
 
 
 
 
 
 

     COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 
COMUNICATO UFFICIALE N 30 

 
Riunione del 16 aprile 2008 
 

Sono presenti   - Avv. Fabrizio       FILIPPUCCI         PRESIDENTE  
             - Avv. Gianroberto  CALDARA             COMPONENTE 
             - Avv. Antonio       AMATO       COMPONENTE 
             - Sig.ra Sandra D’Alessandro Segretaria  
 

19.07-08  PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 
- MOLINAROLI GUIDO – dirigente Copra Volley Piacenza srl 
- COPRA VOLLEY PIACENZA srl n.p. legale rappresemtamte p.t. 
 

La Commissione Giudicante Nazionale 
Letti gli atti ed esaminati i documenti ; 

osserva 
la fattispecie prende in esame talune affermazioni che, al di là di ogni 
sforzo interpretativo, vanno oltre il diritto alla satira, che in tanto può 
andare esente da censure disciplinari, se inserite in un contesto 
rappresentativo tipico ma che, al contrario, meritano adeguata censura 
se inserite al di fuori di tale contesto e peraltro poste in essere da 
soggetto che assume qualifiche e funzioni istituzionali, quale il 
Molinaroli, perchè Presidente di Copra Nordmeccanica Volley. 
Questi infatti, proprio per la carica e la funzione che ricopre e che 
svolge, in tanto è stato a ciò delegato, in quanto personaggio di 
assoluto rilievo e certamente persona con spiccate qualità di sintesi e 
coesione, tale da porsi al di sopra della “sempliciotta” affermazione, 
che lo ha portato all’attenzione di questa Commissione, propria e tipica 
delle tifoserie disposte sugli spalti e non certo riferibili ad elementi di 
spicco, quali il Presidente di una Società di serie A1. 
 
           ./. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Egli, proprio per la carica che riveste, è tenuto ad assumere e 
mantenere comportamenti che siano di esempio agli altri, aderenti al 
proprio Sodalizio ed il suo comportamento, proprio in ragione della sua 
funzione, risulta maggiormente colpevole perché di pessimo esempio. 
L’affermazione di responsabilità in capo al Molinaroli comporta la 
conseguente sanzione a carico della Soc. Copra Volley s.r.l.  

P.Q.M. 
Infligge a Molinaroli Guido la sanzione della sospensione da ogni 
attività federale per gg. 90 (novanta) e a carico della Soc. Copra Volley 
Piacenza srl la sanzione della multa di € 3.000,00 (tremila). 
 
 
 
 
 

           F.to  ILPRESIDENTE  
                                     Avv.Fabrizio  Filippucci 
 
 
 
Affisso il 18 aprile 2008 
 

             
 
 
 
 

                                       
 
 


